Passa un anno che il Venerdì Santo meditando io la sacratissima Passione di Christo Nostro Signore, mi sentij mosso da sì ardenti desiderij di non solo patire qualsivoglia cosa per amor di quello a cui la morte fu cara, per la mia vita, ma più in particolare d'affaticarmi, et impiegare tutte le forze mie, et la vita istessa per aiuto di quelle povere anime redente col pretiosissimo Sangue di Nostro Signore che cooperando con lo istesso Christo nella salute di quelle anime, che sono in tante varie parti dell'Infanzia prive d'ogni aiuto spirituale, per me non so quando mai il Signore mi habbia concessa così ardente sete, e desiderio d'affaticarmi per amor suo. Et havendo io ciò manifestato al Maestro de Novitij, et poi anco al Padre Provinciale, et perseverato sin hora, anco per consiglio loro, in pensar bene et stabilirmi meglio in questo sì alto pensiero; hora sentendomi io più mosso che mai et conoscendo chiara, et indubitatamente questa essere la volontà di Nostro Signore, con l'occasione del P. Procuratore del Perù, mi son risoluto di manifestare anco alla Paternità Sua, come sono obbligato, il desiderio che mi dà la Buontà eterna dell'affaticarmi per

(58) NOCENTINI - *Il primo sinologo*: P. M. RICCI S. J. - Firenze - 1892 - p. 59. Citato da P. Tacchi-Venturi-Prolegomeni alle opere storiche del P. Matteo Ricci S. J. - Macerata - 1911 - LIV-LV.

amor suo in quelle parti. Et benchè per dire il vero, io sia indifferente d'andare, a questa o quell'altra parte dell'India Orientale o Occidentale, dove più inclinasse Sua Paternità, nondimeno intendendo gli molti et grandi vantaggi spirituali che sono nella missione del Perù, et massime che, come intendo dall'istesso Padre, che hora si truova qui con noi, Sua Paternità è per mandarvene alcuni fra tre o quattro mesi: mi pare essersimi offerta comodissima occasione di pregarla con l'intimo affetto del cuor mio, gettato et prostratomi a piedi suoi, per le viscere di Giesù Christo, et per amore della Sagratissima Vergine Madre sua santissima, mi conceda gratia (parendoli così nel cospetto del Signore essere maggior gloria sua) di poter insieme con loro girmene a sì gloriosa impresa.

Che se bene da una parte la moltitudine et enormità de miei gravi peccati, vitij et imperfettioni è quella che mi fa grandemente temere di non esser fatto degno di grazia sì grande; dall'altra parte però, ricevo gran conforto e speranza dal considerare, come è costume di Sua Divina Maestà, di non tanto eleggere a simili cose quelli che sono atti, quanto con l'elettione di farli, et che « infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia ».